



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,  
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 12. maj 2014

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: bgn  
Sagsnr. 2013 - 1219

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af 14. april 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 2 ad L 167. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 2:**

"Der skal ved afgørelser om børnebidrag fremover ses bort fra modtagers og barnets indtægtsforhold, mener ministeren, at det vil medføre flere bidragsbetalere, og vil ministeren i bekræftende fald begrunde dette?"

**Svar:**

Det foreslås bl.a. i lovforslaget, at lov om børns forsørgelse ændres således, at der fremover ved fastsættelse af et børnebidrag kun tages hensyn til barnets bedste og til bidragsbetalerens indkomstforhold. Bidragsmodtagerens indkomst vil således ikke længere have betydning for vurderingen af bidragets størrelse.

Forslaget vil medføre, at Statsforvaltningen fremover ikke vil være forpligtet til at undersøge bidragsmodtagerens økonomiske forhold. Herved kan statsforvaltningen fremover undgå mange tidskrævende og ofte unødige sagsskridt i form af indhentelse af oplysninger om bidragsmodtagerens økonomiske forhold.

Forslaget vil formentlig ikke medføre et fald i antallet af ansøgninger om fastsættelse af børnebidrag. På længere sigt kan forslaget tydeliggøre af bidragspraksis dog muligvis medføre, at flere forældre bliver enige om betalingen af børnebidrag, og at de indgår aftaler herom i stedet for at sende en ansøgning til Statsforvaltningen.

Det forventes ikke, at forslaget om, at bidragsmodtagerens økonomiske forhold ikke længere skal have betydning i sager om børnebidrag, vil medføre en stigning i antallet af sager, hvor en forælder (bidragsbetaleren) pålægges at betale børnebidrag. Dette skyldes, at man allerede efter praksis som hovedregel kun lægger vægt på bidragsbetalerens økonomiske forhold. Det nævnte forslag vil tydeliggøre dette i loven og vil samtidig medføre besparelser i relation til Statsforvaltningens sagsbehandling.

Da det fremover kun vil være barnets bedste og bidragsbetalerens indkomstforhold, der har betydning for børnebidragets størrelse, vil ovennævnte forslag også medføre, at den gældende praksis om, at barnets indkomst kan have betydning ved vurderingen af et børnebidrags størrelse, vil bortfalde.

Jeg kan oplyse, at et børnebidrag, der er fastsat til normalbidraget efter gældende praksis, normalt kun kan bortfalde, hvis barnets indkomst overstiger ca. 5.000 kr. om måneden. Hvis bidraget er fastsat højere end normalbidraget, kan bidraget efter en konkret vurdering normalt kun bortfalde, hvis barnet har en indkomst, der væsentligt overstiger ca. 5.000 kr. om måneden.

Da indkomstgrænsen for barnets indkomst således er forholdsvis høj, og da det normalt kun er børn i den lidt ældre aldersgruppe, der har en indtægt af en vis betydning, må det antages, at barnets indkomst i dag kun har betydning i et fåtal af sager om børnebidrag. Afskaffelse af den nævnte praksis må således forventes kun at have betydning i et tilsvarende lille antal sager. Der vil dog være forældre (bidragsbetalere), der i dag er fritaget for at betale til barnets forsørgelse på grund af barnets egen indkomst, der fremover må forvente at skulle betale bidrag til barnet.

Jeg mener, at lovforslaget er afbalanceret i sin hensyntagen til både bidragsmodtagere, til bidragsbetalere og til børnene. Lovforslagets formål er at regelforenkle og effektivisere på børnebidragsområdet. De foreslåede ændringer vil samtidig kunne skabe øget gennemsigtighed og mindre bureaukrati for forældre i relation til forsørgelsen af deres børn, og dette vil kunne virke konfliktdæmpende. Samtidig vil man kunne forenkle sagsbehandlingen på børnebidragsområdet og derved opnå økonomiske besparelser for det offentlige.

Manu Sareen

/ Malene Vestergaard